
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 467

 
Numero Settoriale 110
 
Del  03-10-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE

OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA CADUTA MASSI IN VIA
FAVIRANO.

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 62 del 29-09-2025, istruita da LOSA LARA MARIA relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ING. RAFFAELLA MILANI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 
Proposta di determinazione num. 62 / 2025 del 29-09-2025

avente ad Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE
OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA CADUTA MASSI IN VIA FAVIRANO.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 29/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di “opere per la mitigazione del rischio da caduta massi in via Favirano - II° tratto” per
un importo complessivo di € 150.000,00;

l’intervento risulta finanziato per € 150.000 da Regione Lombardia con d.g.r. n. XII/58 del 23
marzo 2023 "PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020): PROGRAMMA 2023 – 2025 di interventi
urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio";

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio Reg. Gen. n.
637 del 02/12/2024 - decisione di contrarre - si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori
di “opere per la mitigazione del rischio da caduta massi in via Favirano - II tratto” mediante
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n.36/2023;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 758/179 del
27/12/2024 sono stati aggiudicati i lavori di “opere per la mitigazione del rischio da caduta massi
in via Favirano - II° tratto” alla ditta RADOMES INSTALLER SRLS con sede in via S. Agostino
n.9, 23892 Bulciago (LC) C.F. e p.IVA 03821720137, che ha offerto un ribasso percentuale pari
al 1%, per un importo contrattuale di €116.334,39, comprensivo di Iva al 22 %, di cui € 73.676,36 
per importo lavori, €16.679,70 per costo della manodopera non soggetto a ribasso, € 5.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che in data 28/01/2025 è stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta RADOMES INSTALLE
R SRLS per un importo contrattuale di € 116.334,39 così suddivido: €73.676,36 importo lavori, €
16.679,70 costo della manodopera non soggetto a ribasso, €5.000,00 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 20.978,33 Iva al 22%;

Visto che:

l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 19/03/2025, entro il termine contrattuale previsto;1.

lo stato finale dei suddetti lavori è stato redatto, in data 26/03/2025 dal Direttore Lavori, Dott.
Massimo Riva, dello Studio Geologico Tecnico Lecchese;

2.

la relazione di fine lavori, firmata in data 01/04/2025 dal Direttore dei Lavori, attesta la
conformità delle opere eseguite al progetto e l’esito positivo delle prove di collaudo;

3.

a seguito della pubblicazione dell’avviso ai creditori all’Albo Pretorio, dal 06/05/2025 al 05/07/
2025, non sono pervenute segnalazioni o opposizioni;

4.

il certificato di regolare esecuzione, datato 05/09/2025, attesta che l’importo complessivo dei
lavori, comprensivo dei costi della manodopera e degli oneri per la sicurezza, ammonta a € 95.356
,05 (al netto dell’IVA al 22%) e che il credito finale a favore dell’Impresa appaltatrice risulta pari
a € 5.244,58 (anch’esso al netto dell’IVA al 22%).

5.

Visto altresì che la Ditta RADOMES INSTALLER SRLS ha presentato, in data 26/09/2025, la polizza
n. 450023656 rilasciata da Generali in data 25/09/2025 a garanzia della rata di saldo, ai sensi dell’art.
117 comma 9 del D.Lgs 36/2023, e pertanto si può procedere all’approvazione del certificato di regolare
esecuzione sopraccitato ed alla liquidazione del credito finale di € 5.244,58 oltre IVA al 22%;

Rilevato che la Ditta RADOMES INSTALLER SRLS, come da DURC prot. INPS_46302522 con
scadenza validità 14/10/2025, è regolare sui contributi assicurativi e previdenziali;



Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 27/06/2025 Reg. n. 47 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 21 del 06.03.2025, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare il certificato di regolare esecuzione, datato 05/09/2025, che attesta che l’importo co
mplessivo dei lavori, comprensivo del costo della manodopera e degli oneri della sicurezza, amm
onta a € 95.356,05 (al netto dell’IVA al 22%) e che il credito finale a favore della Ditta appaltatri
ce risulta pari a € 5.244,58 (anch’esso al netto dell’IVA al 22%).

2.

di liquidare a favore della ditta RADOMES INSTALLER SRLS, con sede in via S. Agostino n.9, 
23892 Bulciago (LC) C.F. e p.IVA 03821720137, il credito finale di € 5.244,58 oltre IVA al 22
% per complessivi € 6.398,39, mediante bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato nella
fattura elettronica n. 44/2025 del 26/09/2025;

3.

di avere agli atti la dichiarazione di tracciabilità del conto dedicato della ditta RADOMES INSTA
LLER SRLS;

4.

di dare atto che l’allegato certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 116 del del D.Lgs. n.
36/2023, ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di
emissione dello stesso. Decorsi i due anni, il presente certificato si intenderà approvato ancorché
l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto
termine. Nell’arco di tale periodo l’Appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo. In particolare
l’Appaltatore dovrà provvedere, su semplice richiesta di questo Ente, all’esecuzione degli
interventi necessari all’eliminazione dei vizi eventualmente riscontrati, restando responsabile per
ogni eventuale danno a cose e/o persone che si dovessero verificare in mancanza di quanto
richiesto, rimanendo pienamente sollevata ed indenne da ogni responsabilità al riguardo questa
Amministrazione ed i suoi preposti;

5.

di dare altresì atto che:6.

il credito di € 6.398,39, a favore della ditta RADOMES INSTALLER SRLS, trova imputazione
nel fondo del capitolo 23001 imp. 689/2025;

ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

il CUP e il CIG dell’opera sono rispettivamente: G88H23000090002 e B4EE2E8EC7;

di autorizzare lo svincolo parziale delle seguenti polizze limitatamente alla quota parte riferita alle
“opere per la mitigazione del rischio da caduta di massi in Via Favirano II tratto”, e precisamente:

7.

garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. 450022860 rilasciata Generali in data 23/01/2025;

garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva n.450022858 rilasciata da Generali in data 23



/01/2025;

polizza CAR n. 450022859 rilasciata da Generali in data 23/01/2025;

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari ed alla ditta RADOMES INSTALLER SRLS.

8.

Calolziocorte, lì 29/09/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO

Geom. Lara Losa


